• um 25% für RLV-Fälle über 150% bis 170% der durchschnitt-
lichen RLV-Fallzahl der Arztgruppe,
• um 50% für RLV-Fälle über 170% bis 200% der durch-
schnittlichen RLV-Fallzahl der Arztgruppe,
• um 75% für RLV-Fälle über 200% der durchschnittlichen RLV-
Fallzahl der Arztgruppe.
Bei angestellten Ärzten i.S.d. § 101 Abs. 1 Nr. 5 SGB V wird bei
dem anstellenden Arzt für die Berechnung des RLV die durch-

78 Rheinisches Ärzteblatt 7/2009
Rheinisches Ärzteblatt 7/2009 79
Rheinisches Ärzteblatt
Amtliche Bekanntmachungen
Abrechnungsregeln Dokumentationsnummer*
Impfungen erste Dosen eines
Impfzyklus, bzw.
unvollständige
Impfserie
letzte Dosis eines
Impfzyklus nach
Fachinformation
Auffrischungs-
impfung
Vergütung in €
Diphtherie (Standardimpfung) 89100A 89100B 89100R 7,00 €
- Säuglinge, Kinder und Jugendliche bis 17 Jahre
Diphtherie 89101A 89101B 89101R 7,00 €
- sonstige Indikationen
Frühsommermeningo-Enzephalitis (FSME) 89102A 89102B 89102R 7,00 €
Haemophilus influenzae Typ b (Standardimpfung) 89103A 89103B 7,00 €
- Säuglinge und Kleinkinder
Haemophilus influenzae Typ b 89104A 89104B 7,00 €
- sonstige Indikationen
Hepatitis A 89105A 89105B 89105R 7,00 €
Hepatitis B (Standardimpfung) 89106A 89106B
- Säuglinge, Kinder und Jugendliche bis 17 Jahre
Hepatitis B 89107A 89107B 89107R 7,00 €
- sonstige Indikationen
Hepatitis B Dialysepatienten 89108A 89108B 89108R 7,00 €
Humane Papillomarviren (HPV) 89110A 89110B 89110A zweimal
mit 7,00 €,
89110B mit 11,00 €
- Mädchen und weibl. Jugendliche 12-17 Jahre
Influenza (Standardimpfung) 89111 5,80 €
- Personen über 60 Jahre
Influenza 89112 5,80 €
- sonstige Indikationen
Masern (Erwachsene) 89113 7,00 €
Masern (Kinder) 89153 7,00 €
Meningokokken Konjugatimpfstoff (Standardimpfung) 89114 7,00 €
- Kinder
Meningokokken 89115A 89115B 89115R** 7,00 €
- sonstige Indikationen
Pertussis (Standardimpfung) 89116A 89116B 89116R 7,00 €
- Säuglinge, Kinder und Jugendliche bis 17 Jahre
Pertussis 89117A 89117B 7,00 €
- sonstige Indikationen
Pneumokokken Konjugatimpfstoff (Standardimpfung) 89118A 89118B 7,00 €
- Kinder bis 24 Monate
Pneumokokken Polysaccharidimpfstoff (Standardimpfung) 89119 7,00 €
- Personen über 60 Jahre
Pneumokokken 89120 89120R 7,00 €
-  Personen mit erhöhter gesundheitlicher Gefährdung infolge
angeborener oder erworbener Immundefekte mit T- und/oder
B-zellulärer Restfunktion oder infolge einer chronischen
Krankheit
Anlage 2:
Rheinisches Ärzteblatt
Amtliche Bekanntmachungen
80 Rheinisches Ärzteblatt 7/2009
* Bei der Dokumentation der Einzelimpfstoffe hat die Nummer der Standardimpfung Vorrang, wenn gleichzeitig weitere Indikationen
in Betracht kommen (Bsp.: Influenza-Impfung eines 60-jährigen Patienten mit Diabetes gilt als Standardimpfung -89111-;
Influenza-Impfung eines 50-jährigen Patienten mit Diabetes als Indikationsimpfung -89112-.
Bei der Influenzaimpfung von Kindern unter 36 Monaten und bei erstmaliger Influenza-Impfung von Kindern unter 13 Jahren ist die Nummer
89112 zweimal zu dokumentieren.
** keine routinemäßige Auffrischung
*** Anmerkungen zur Pertussis-Impfung in der Anlage 1 Schutzimpfungsrichtlinie beachten.
Bei der Anwendung von Kombinationsimpfstoffen sind ausschließlich die Dokumentationsnummern der entsprechenden Kombinationen
zu verwenden.
Jede weitere Impfung bei einem Arzt-Patienten-Kontakt wird mit 4,02 € vergütet. (Im Rahmen der Abrechnung führt die KV eine automatische Kenn-
zeichnung der betroffenen SNR mit H durch.)
Poliomyelitis (Standardimpfung) 89121A 89121B 89121R 7,00 €
- Säuglinge, Kinder und Jugendliche bis 17 Jahre
Poliomyelitis 89122A 89122B 89122R** 7,00 €
- sonstige Indikationen
Röteln (Erwachsene) 89123 7,00 €
Röteln (Kinder) 89163 7,00 €
Tetanus 89124A 89124B 89124R
Varizellen (Standardimpfung) 89125A 89125B 7,00 €
- Säuglinge, Kinder und Jugendliche bis 17 Jahre
Varizellen 89126A 89126B 7,00 €
- sonstige Indikationen
Diphtherie, Tetanus (DT) (Kinder) 89200A 89200B 8,25 €
Diphtherie, Tetanus (Td) (Erwachsene) 89201A 89201B 89201R 8,25 €
Hepatitis A und Hepatitis B (HA - HB)